
 
EUTELSAT – NJË EMËR, NJË GRUPË, NJË FLOTË   

Eutelsat është duke bashkuar emrat e satelitëve të saj të markës Eutelsat. Duke nisur nga 
1 Mars 2012,  satelitët e grupit do të marrin emrin Eutelsat, me shifra përkatëse për pozitën 
e tyre orbitale dhe një shkronjë që tregon rendin e tyre të mbërritjes në atë pozicion. Ky 
model logjik do të mundësojë bashkësisë tonë të përdorësve të identifikoj menjëherë ku 
është i vendosur një satelit dhe kronologjinë e tij në lagjen që ai kalon.  

Satelitët e tashëm brenda - orbitor do të riemërohen si vijon: W6 në 21,5 ° East (Lindje), për 
shembull, do të quhet EUTELSAT 21A. Sateliti i ardhshëm W6A do të riemërohet 
EUTELSAT 21B. Për të siguruar qartësi, satelitët që gjenden në katër pozicionet West 
(Perëndim) të Eutelsat do të përfshijnë West (Perëndim në emrin e tyre. Për shembull, 
ATLANTIC BIRD™ 2 do të quhet EUTELSAT 8 West A.  

Marka e Eutelsat-it HOT BIRD™, e cila përmbi 20 vjet ka fituar një reputacion të 
rëndësishëm në industrinë TV satelitore, do të ruhet dhe do të lidhet me markën Eutelsat 
dhe sistemin e numërimit. Për shembull, HOT BIRD™  6 do të quhet EUTELSAT HOT 
BIRD 13A.  

Satelitët aktuale   

Pozita orbitale   Emri i tanishëm   Emri i ri   

12,5 shkallë West (Perëndim) ATLANTIC BIRD™ 1 EUTELSAT 12 West A 

8 shkallë West (Perëndim) ATLANTIC BIRD™ 2 EUTELSAT 8 West A 

7 shkallë West (Perëndim) ATLANTIC BIRD™ 7 EUTELSAT 7 West A 

5 shkallë West (Perëndim) ATLANTIC BIRD™ 3 EUTELSAT 5 West A 

3 shkallë (East) Lindje (East) EUTELSAT 3A EUTELSAT 3A 

3 shkallë (East) Lindje  EUTELSAT 3C EUTELSAT 3C 

4 shkallë (East) Lindje  EUROBIRD™ 4A EUTELSAT 4A 

7 shkallë (East) Lindje  W3A EUTELSAT 7A 

9 shkallë (East) Lindje  EUROBIRD™ 9A EUTELSAT 9A 

9 shkallë (East) Lindje  KA-SAT EUTELSAT KA-SAT 9A 

10 shkallë (East) Lindje  W2A EUTELSAT 10A 

13 shkallë (East) Lindje  HOT BIRD™ 6 EUTELSAT HOT BIRD 13A 

13 shkallë (East) Lindje  HOT BIRD™ 8 EUTELSAT HOT BIRD 13B 

13 shkallë (East) Lindje  HOT BIRD™ 9 EUTELSAT HOT BIRD 13C 

16 shkallë (East) Lindje  W3C EUTELSAT 16A 

16 shkallë (East) Lindje  EUROBIRD™ 16 EUTELSAT 16B 

16 shkallë (East) Lindje  SESAT 1 EUTELSAT 16C 



 

21,5 shkallë (East) Lindje  W6 EUTELSAT 21A 

25,5 shkallë (East) Lindje  EUROBIRD™ 2 EUTELSAT 25A 

28,5 shkallë (East) Lindje  EUROBIRD™ 1 EUTELSAT 28A 

33 shkallë (East) Lindje  EUROBIRD™ 3 EUTELSAT 33A 

36 shkallë (East) Lindje  W4 EUTELSAT 36A 

36 shkallë (East) Lindje  W7 EUTELSAT 36B 

48 shkallë (East) Lindje  W48 EUTELSAT 48A 

70,5 shkallë (East) Lindje  W5 EUTELSAT 70A 

 

Satelitët e palës së tretë (SESAT 2, TELECOM 2D, TELSTAR 12) nuk do të ndryshojnë 
emrat e tyre.  

Satelitët e ardhshëm   

Pozita orbitale   Emri i tanishëm   Emri i ri   

3 shkallë (East) Lindje  EUTELSAT 3B EUTELSAT 3B 

7 shkallë (East) Lindje  W3D EUTELSAT 7B 

9 shkallë (East) Lindje  EUROBIRD™ 9B EUTELSAT 9B 

21,5 shkallë (East) Lindje  W6A EUTELSAT 21B 

25,5 shkallë (East) Lindje  EUROBIRD™ 2A EUTELSAT 25B 

70,5 shkallë (East) Lindje  W5A EUTELSAT 70B 

 


